
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έκδοση αναμνηστικών νομισμάτων, κοπής 2021, 
για τα 200 χρόνια μετά την επανάσταση.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Αξιο-
λόγησης Τεχνολογιών Υγείας - ΕΑΤΥ» (Laboratory 
of Health Technology Assessment -LabHTA) στον 
Τομέα Συστημάτων Υγείας και Πολιτικής του Τμή-
ματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας της Σχολής Δη-
μόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού 
του.

3 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Στοι-
χείων Μηχανών και Οχημάτων - ΣΜΟΧ» (Machine 
Elements and Vehicles Laboratory  - MEVE) στο 
Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μη-
χανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2/69749/0025 (1)
Έκδοση αναμνηστικών νομισμάτων, κοπής 2021, 

για τα 200 χρόνια μετά την επανάσταση. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181), όπως ισχύει,
β) Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).
γ) Του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 45 του 

ν. 1473/1984 (Α’ 127).
δ) Του Κεφαλαίου Η’ του ν. 4647/2019 (Α’ 204), όπως 

τροποποιημένο ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 89 του 
ν. 4706/2020 (Α’ 136).

2. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

3. Την από 12/10/2020 εισήγηση του Νομισματικού 
Προγράμματος της Επιτροπής «ΕΛΛΑΔΑ 2021».

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται ως ανώτατο όριο κοπής η συνολική πο-
σότητα των τεσσάρων χιλιάδων (4.000) τεμαχίων για τις 
τέσσερις (4) εκδοχές των χρυσών νομισμάτων της παρ. 1 
του άρθρου 34Β του ν. 4647/2019 (Α’ 204), όπως αυτό 
προστέθηκε με το άρθρο 89 του ν. 4706/2020 (Α’ 136), με 
ισόποση κατανομή χιλίων (1.000) τεμαχίων ανά εκδοχή, 
σύμφωνα με τα κατωτέρω θέματα:

α) «ΣΗΜΑΙΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - Η ΣΗΜΑΙΑ ΤΗΣ ΦΙΛΙΚΗΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ»

β) «ΣΗΜΑΙΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ ΤΟΥ 
1821»

γ) «ΣΗΜΑΙΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ 
ΤΟΥ 1822»

δ) «ΣΗΜΑΙΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - Η ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΣΗΜΑΙΑ»

2. Εγκρίνεται ως ανώτατο όριο έκδοσης η συνολική πο-
σότητα των τριάντα δύο χιλιάδων (32.000) τεμαχίων για 
τις οκτώ (8) εκδοχές των αργυρών νομισμάτων της παρ. 2 
του άρθρου 34Β του ν. 4647/2019 (Α’ 204), όπως αυτό 
προστέθηκε με το άρθρο 89 του ν. 4706/2020 (Α’ 136), με 
ισόποση κατανομή τεσσάρων χιλιάδων (4.000) τεμαχίων 
ανά εκδοχή, σύμφωνα με τα κατωτέρω θέματα:

α) «Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ ΧΑΡΤΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - ΤΟ ΠΡΩΤΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΡΑΤΟΣ»

β) «Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ ΧΑΡΤΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - ΕΠΤΑΝΗ-
ΣΑ»

γ) «Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ ΧΑΡΤΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - ΘΕΣΣΑ-
ΛΙΑ - ΑΡΤΑ»

δ) «Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ ΧΑΡΤΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - ΗΠΕΙΡΟΣ»
ε) «Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ ΧΑΡΤΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - ΜΑΚΕΔΟ-

ΝΙΑ»
στ) «Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ ΧΑΡΤΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - ΚΡΗΤΗ»
ζ) «Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ ΧΑΡΤΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - ΘΡΑΚΗ»
η) «Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ ΧΑΡΤΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - ΔΩΔΕΚΑ-

ΝΗΣΑ»
3. Εγκρίνεται ως ανώτατο όριο έκδοσης η συνολική 

ποσότητα των διακοσίων πενήντα χιλιάδων (250.000) 
τεμαχίων για τις δύο (2) εκδοχές των νομισμάτων κοινού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5167

57111



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57112 Τεύχος B’ 5167/23.11.2020

μετάλλου της παρ. 4 του άρθρου 34Β του ν. 4647/2019 
(Α’ 204), όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 89 του 
ν.  4706/2020 (Α’  136), με ισόποση κατανομή εκατόν 
είκοσι πέντε χιλιάδων (125.000) τεμαχίων ανά εκδοχή, 
σύμφωνα με τα κατωτέρω θέματα:

α) «ΤΑ ΠΡΩΤΑ ΝΟΜΙΣΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΡΑ-
ΤΟΥΣ - Ο ΦΟΙΝΙΚΑΣ»

β) «ΤΑ ΠΡΩΤΑ ΝΟΜΙΣΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΡΑ-
ΤΟΥΣ - Η ΔΡΑΧΜΗ»

4. Η διάθεση των αναφερομένων στην παρούσα από-
φαση νομισμάτων θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 34Α του ν. 4647/2019 
(Α’ 204), όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 89 του 
ν. 4706/2020 (Α’ 136).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2020 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

I

   Αριθμ. 91869 (2)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Αξιο-

λόγησης Τεχνολογιών Υγείας - ΕΑΤΥ» (Laboratory 

of Health Technology Assessment -LabHTA) στον 

Τομέα Συστημάτων Υγείας και Πολιτικής του Τμή-

ματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας της Σχολής Δη-

μόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 

και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-

ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(A΄ 38).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/06-08-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
564) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, με θέμα «Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

4. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την ίδρυση και 
λειτουργία των Εργαστηρίων (συνεδρίαση υπ’ αρ. 20/02-
10-2018, θέμα 49).

5. Την εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 
Συστημάτων Υγείας και Πολιτικής του Τμήματος Πολιτι-
κών Δημόσιας Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
1/25-09-2020).

6. Την έκθεση σκοπιμότητας ίδρυσης του Εργαστηρίου 
με τίτλο: «Εργαστήριο Αξιολόγησης Τεχνολογιών Υγεί-
ας- ΕΑΤΥ» στον Τομέα Συστημάτων Υγείας και Πολιτικής 
του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας της Σχολής 

Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και την στελέχωση του με μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου.

7. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής (συνεδρίαση υπ’ αρ. 20/03-11-2020, θέμα 
10ον) για την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο 
Αξιολόγησης Τεχνολογιών Υγείας -ΕΑΤΥ» (Laboratory of 
Health Technology Assessment - LabHTA) στον Τομέα 
Συστημάτων Υγείας και Πολιτικής του Τμήματος Πολιτι-
κών Δημόσιας Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

8. Tην παρ. 5 του άρθρου 57 του ν. 4610/2019 και την 
παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), περί γνω-
μοδότησης προς τον Υπουργό Υγείας.

9. Ότι το Εργαστήριο που ιδρύεται με την παρούσα 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
θα λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους, δεν θα 
βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Αξι-
ολόγησης Τεχνολογιών Υγείας - ΕΑΤΥ» (Laboratory of 
Health Technology Assessment - LabHTA) στον Τομέα 
Συστημάτων Υγείας και Πολιτικής του Τμήματος Πολιτι-
κών Δημόσιας Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και τον καθορισμό του 
Εσωτερικού Κανονισμού του.

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στον Τομέα Συστημάτων Υγείας και Πολιτι-
κής του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής, το εργαστήριο με τίτλο: 
«Εργαστήριο Αξιολόγησης Τεχνολογιών Υγείας - ΕΑΤΥ» 
(Laboratory for Health Technology Assessment - LabHTA), 
το οποίο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα της τεκμηριωμένης 
λήψης αποφάσεων σχετικά με τις Τεχνολογίες Υγείας και 
την εν γένει διαχείριση της Τεχνολογίας Υγείας, με έμφα-
ση σε οικονομικές και ηθικές διαστάσεις, υπό την οπτική 
του συστήματος υγείας και της κοινωνίας.

Ειδικότερα, το ΕΑΤΥ διεξάγει εκπαιδευτικές δραστη-
ριότητες σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, 
ερευνητικές δραστηριότητες σε διδακτορικό και μετα-
διδακτορικό επίπεδο καθώς και άλλες επιστημονικές 
δραστηριότητες στα αντικείμενα της λήψης αποφάσεων 
πρόσβασης, αποζημίωσης, τιμολόγησης και χρήσης των 
παρεμβάσεων υγείας και των τεχνολογικών προϊόντων, 
όπως τα φάρμακα, οι ιατρικές συσκευές, τα διαγνωστι-
κά μέσα, οι τεχνικές, οι ηλεκτρονικές εφαρμογές και 
τεχνολογίες πληροφορικής, καθώς και στα οικονομικά 
της υγείας, της βιοηθικής, του δικαίου υγείας και του βι-
οδικαίου, και της δεοντολογίας στην υγεία. Μείζον αντι-
κείμενο έρευνας και εκπαίδευσης αποτελεί το πεδίο της 
Αξιολόγησης των Τεχνολογιών Υγείας στο ζήτημα των 
παρεμβάσεων Δημόσιας Υγείας.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57113Τεύχος B’ 5167/23.11.2020

Άρθρο 3
Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Αξιολόγησης Τεχνολογιών Υγείας  - 
ΕΑΤΥ» (Laboratory of Health Technology Assessment -
LabHTA), θα έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήμα-
τος και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντι-
κείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1 της παρούσης και αποτελούν μέρος του 
προγράμματος σπουδών του οικείου Τμήματος.

2. Την υποστήριξη διδακτορικής και μεταδιδακτορικής 
έρευνας σε θέματα συναφή με τα διδακτικά και ερευνη-
τικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

3. Την επικαιροποίηση της γνώσης των αποφοίτων κα-
θώς και την εκπαίδευση λοιπών πτυχιούχων συναφών 
ειδικοτήτων του γνωστικού του αντικειμένου

4. Την προαγωγή των διδακτικών και ερευνητικών συ-
νεργασιών μεταξύ καθηγητών και ερευνητών με συγγενή 
ή συμπληρωματικά επιστημονικά πεδία εξειδίκευσης 
εντός του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

5. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

6. Τη συνεργασία με δημόσιους φορείς, με οργανι-
σμούς της τοπικής αυτοδιοίκησης, με επιστημονικούς, 
κοινωνικούς και επαγγελματικούς φορείς, με διεθνείς 
οργανισμούς ή οργανώσεις καθώς και με παραγωγικούς 
φορείς του ιδιωτικού τομέα στα συναφή επιστημονικά 
πεδία, ώστε να συμβάλλουν στην από κοινού διερεύνη-
ση λύσεων και προτάσεων για την αντιμετώπιση σύγ-
χρονων προβλημάτων συναφών του γνωστικού του 
αντικειμένου.

7. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το π.δ. 159/ 
1984 (Α’ 53): «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από 
τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες».

8. Την παροχή γνωμοδοτήσεων ως εμπειρογνώμονες 
σε θέματα που άπτονται των γνωστικών αντικειμένων 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

9. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

10. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών στο γνωστικό του αντικείμενο ή στα 
επιμέρους πεδία εξειδίκευσης των μελών του.

11. Την προσέλκυση χρηματοδοτούμενης έρευνας από 
εθνικούς και διεθνείς πόρους σε επιστημονικούς τομείς 
δραστηριότητας του Εργαστηρίου ή επιμέρους πεδία 
εξειδίκευσης των μελών του.

12. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου στελεχώνεται:

1. Κυρίως από μέλη ΔΕΠ του Τομέα Συστημάτων Υγείας 
και Πολιτικής του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας 
της Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, καθώς και άλλα μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, που το γνωστικό τους αντικείμενο 
καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης 
(παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017).

2. Από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (ΕΤΕΠ), που το γνωστικό τους αντικείμενο καλύπτει 
τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως προ-
βλέπεται στην παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017.

3. Από μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, 
υποψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές 
που συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά 
υπηρεσιών του Εργαστήριο.

Μέλη ΔΕΠ που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ, επισκέπτες κα-
θηγητές της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένοι 
επιστήμονες και ερευνητές άλλων ερευνητικών κέντρων, 
μπορούν να συνεργάζονται κατά περίπτωση με οποιοδή-
ποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν την αποστολή 
και τους στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο Αξιολόγησης Τεχνολογιών Υγείας  - 
ΕΑΤΥ διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τομέα Συστημάτων 
Υγείας και Πολιτικής του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας 
Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής στο οποίο ανήκει το Εργαστήριο και 
διαθέτει γνωστικό αντικείμενο, αντίστοιχο με εκείνα που 
περιγράφονται στο άρθρο 1 της παρούσης. Ο Διευθυ-
ντής του Εργαστηρίου, εκλέγεται με τριετή θητεία με τη 
διαδικασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και 
μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του Καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου 
καθηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, 
ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις 
βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

1. ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

2. η υποβολή στη Συνέλευση του Τομέα και του Τμή-
ματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Ερ-
γαστηρίου,

3. η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς 
και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

4. η υποβολή στη Συνέλευση του Τομέα και του Τμή-
ματος του ετήσιου και τριετούς απολογισμού των δρα-
στηριοτήτων του Εργαστηρίου,

5. η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Τμήματος και του Πανεπιστημίου σύμφωνα με 
τους προβλεπόμενους εσωτερικούς κανονισμούς,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57114 Τεύχος B’ 5167/23.11.2020

6. η μέριμνα για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου,

7. η μέριμνα για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό, σύμφωνα με τις διατάξεις της εκά-
στοτε ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και για την οργά-
νωση ερευνητικών ομάδων επιστημονικού προσωπικού, 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών,

8. εισηγείται στο Τμήμα για την προμήθεια του απα-
ραίτητου εξοπλισμού, καθώς και αναλώσιμων υλικών,

9. υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο που σχετί-
ζεται με το Εργαστήριο και γενικά είναι υπεύθυνος για 
την ομαλή και αποδοτική λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους του Τμήματος 
Πολιτικών Δημόσιας Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής της Πανεπιστημιού-
πολης Αθηνών. Χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου 
είναι εν γένει οι χώροι που παραχωρούνται για τη διε-
ξαγωγή του ερευνητικού του έργου και συγκεκριμένα 
οι χώροι των ειδικών εγκαταστάσεων με τα όργανα και 
τον λοιπό εργαστηριακό και τεχνικό εξοπλισμό για τη 
διενέργεια των ερευνητικών προγραμμάτων και των 
συναφών δράσεων.

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

Στους χώρους εγκατάστασης υπάρχει πινακίδα με τον 
τίτλο του Εργαστηρίου και το όνομα του Διευθυντή.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και το 
ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό που προ-
βλέπεται για κάθε κατηγορία στον Κανονισμό Λειτουρ-
γίας αυτού.

2. Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γί-
νεται στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτε-
ραιότητα στη χρησιμοποίηση αναλωσίμων, οργάνων 
και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική 
απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη για την προστασία 
των οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες, την 
ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών και 
επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη 
λειτουργία του Εργαστηρίου.

3. Η χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπε-
ται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του Εργαστηρίου 
ή σε άλλους ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση 
των συγκεκριμένων οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί 
από τον Διευθυντή. Εξοπλισμός και εν γένει αντικείμενα 
του Εργαστηρίου τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-
γωγή εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου επιστρέφο-
νται, μετά τη χρήση τους, στην κατάσταση στην οποία 
βρίσκονταν κατά την παράδοσή τους.

Άρθρο 8
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Την παροχή υπηρεσιών σε νομικά και φυσικά πρό-
σωπα δημοσίου και ιδιωτικού τομέα σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

3. Χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργανισμούς και 
Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα, μέσω της συμμετοχής σε 
ανταγωνιστικά ερευνητικά προγράμματα.

4. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κλη-
ροδοσίες στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι 
που αντιβαίνουν σε αυτούς.

5. Τη διεξαγωγή συνεδρίων, σεμιναρίων ή προγραμ-
μάτων εκπαίδευσης.

6. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 
εγγράφων.

2. Αρχείο αλληλογραφίας.
3. Βιβλίο πρακτικών - αποφάσεων.
4. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
5. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
6. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
7. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
8. Ηλεκτρονική βάση δεδομένων δεδομένων.
9. Ασφαλές backup όλων των ηλεκτρονικών φακέλων 

της βάσης δεδομένων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Αξιο-
λόγησης Τεχνολογιών Υγείας - ΕΑΤΥ» και στην αγγλική 
γλώσσα «Laboratory of Health Technology Assessment - 
LabHTA».

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του Τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του.

Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία χρησιμοποιεί το Ερ-
γαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57115Τεύχος B’ 5167/23.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 11 Νοεμβρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

I

    Αριθμ. 91854 (3)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Στοι-

χείων Μηχανών και Οχημάτων - ΣΜΟΧ» (Machine 

Elements and Vehicles Laboratory - MEVE) στο 

Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μη-

χανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 

καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-

ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(A΄ 38).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/06-08-2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, με θέμα «Δι-
ορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564).

4. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την ίδρυση και 
λειτουργία των Εργαστηρίων (συνεδρίαση υπ’ αρ. 20/
02-10-2018, θέμα 49).

5. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Μη-
χανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής (συνεδρίαση με αριθμό 
6/18-09-2020).

6. Την έκθεση σκοπιμότητας ίδρυσης του Εργαστηρίου 
με τίτλο: «Εργαστήριο Στοιχείων Μηχανών και Οχημά-
των» του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχο-
λής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
την στελέχωση του με μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου.

7. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής (συνεδρίαση υπ’ αρ. 20/03-11-2020, θέμα 
9ο) για την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο 
Στοιχείων Μηχανών και Οχημάτων -ΣΜΟΧ» (Machine 
Elements and Vehicles Laboratory - MEVE) στο Τμήμα 
Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

8. Ότι το Εργαστήριο που ιδρύεται με την παρούσα 
πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής θα λει-
τουργεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους, δεν θα βαρύνει 
τον τακτικό προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο 
Στοιχείων Μηχανών και Οχημάτων - ΣΜΟΧ» (Machine 

Elements and Vehicles Laboratory - MEVE) στο Τμήμα 
Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και τον καθορισμό του 
Εσωτερικού Κανονισμού του.

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής, το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Στοιχείων 
Μηχανών και Οχημάτων - ΣΜΟΧ» (Machine Elements 
and Vehicles Laboratory - MEVE), το οποίο εξυπηρετεί 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά 
αντικείμενα: Ανάλυση, σχεδιασμός και βελτιστοποίηση 
Στοιχείων Μηχανών, σχεδιασμός και βελτιστοποίηση δι-
ατάξεων Μεταφοράς και Κίνησης, Δυναμική Οχημάτων, 
Σχεδιασμός Οχημάτων.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Στοιχείων Μηχανών και Οχημάτων - 
ΣΜΟΧ» (Machine Elements and Vehicles Laboratory -
MEVE θα έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήμα-
τος και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντι-
κείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1 της παρούσης και αποτελούν μέρος του 
προγράμματος σπουδών του οικείου Τμήματος.

2. Την υποστήριξη διδακτορικής και μεταδιδακτορικής 
έρευνας σε θέματα συναφή με τα διδακτικά και ερευνη-
τικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

3. Την προαγωγή των διδακτικών και ερευνητικών συ-
νεργασιών μεταξύ καθηγητών και ερευνητών με συγγενή 
ή συμπληρωματικά επιστημονικά πεδία εξειδίκευσης 
εντός του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με Ερευνητικά Κέντρα 
και Ακαδημαϊκά Ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλλη-
λοσυμπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου σε 
πνεύμα αμοιβαιότητας και συλλογικής εργασίας.

5. Τη συνεργασία με φορείς του ευρύτερου δημόσι-
ου τομέα, με οργανισμούς της τοπικής αυτοδιοίκησης, 
με επιστημονικούς κοινωνικούς και επαγγελματικούς 
φορείς, με διεθνείς οργανισμούς ή οργανώσεις καθώς 
και με παραγωγικούς φορείς του ιδιωτικού τομέα στα 
συναφή επιστημονικά πεδία, ώστε να συμβάλλουν στην 
από κοινού διερεύνηση λύσεων και προτάσεων για την 
αντιμετώπιση σύγχρονων προβλημάτων.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων ως εμπειρογνώμονες 
σε θέματα που άπτονται των γνωστικών αντικειμένων 
του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57116 Τεύχος B’ 5167/23.11.2020

7. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και οργανισμούς 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο π.δ. 159/1984: «προ-
ϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα πανεπιστημιακά 
εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής οργα-
νισμούς» (Α’ 53).

8. Την προσέλκυση χρηματοδοτούμενης έρευνας από 
εθνικούς και διεθνείς πόρους σε επιστημονικούς τομείς 
δραστηριότητας του Εργαστηρίου ή επιμέρους πεδία 
εξειδίκευσης των μελών του.

9. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

10. Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή, 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται το ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου στελεχώνεται:
1. Κυρίως από μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Μηχανολόγων 

Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, καθώς και άλλα μέλη ΔΕΠ του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής, που το γνωστικό τους αντι-
κείμενο καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα του Εργα-
στηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 και 
αποτελούν μέλη του Εργαστηρίου, όπως προβλέπεται 
στην παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017.

2. Από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (ΕΤΕΠ), που το γνωστικό τους αντικείμενο καλύπτει 
τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως προ-
βλέπεται στην παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017.

3. Από μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, 
υποψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές 
που συμμετέχουν ενεργά στις ερευνητικές δραστηριότη-
τες και στην εκτέλεση ερευνητικών έργων και προσφορά 
υπηρεσιών από το Εργαστήριο. Μέλη ΔΕΠ που ανήκουν 
σε άλλα ΑΕΙ, επισκέπτες καθηγητές της αλλοδαπής ή 
ημεδαπής και εξειδικευμένοι επιστήμονες, μπορούν να 
συνεργάζονται κατά περίπτωση με οποιοδήποτε τρό-
πο σε δράσεις που εξυπηρετούν την αποστολή και τους 
στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο Στοιχείων Μηχανών και Οχημάτων 
διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τμήματος Μηχανολό-
γων Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
στο οποίο ανήκει το Εργαστήριο και διαθέτει γνωστικό 
αντικείμενο, αντίστοιχο με εκείνα που περιγράφονται 
στο άρθρο 1 της παρούσης. Ο Διευθυντής του Εργα-
στηρίου, εκλέγεται με τριετή θητεία με τη διαδικασία 
του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και μπορεί να 
ανήκει στις βαθμίδες του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, 
του αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου καθηγητή. 
Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας 

ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας 
από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες 
μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

1) ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

2) η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσι-
ου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

3) η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς 
και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

4) η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του Εργαστηρίου,

5) η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Τμήματος και του Πανεπιστημίου, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία και τους οικείους Εσωτερικούς 
Κανονισμούς,

6) μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου,

7) μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό, σύμφωνα με τις διατάξεις της εκά-
στοτε ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και για την οργά-
νωση ερευνητικών ομάδων επιστημονικού προσωπικού, 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών,

8) μεριμνά για την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου

9) εισηγείται στο Τμήμα για την προμήθεια του απα-
ραίτητου εξοπλισμού, καθώς και αναλώσιμων υλικών,

10) υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο που σχετί-
ζεται με το εργαστήριο και γενικά είναι υπεύθυνος για 
την ομαλή και αποδοτική λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρο του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής της Πανεπιστημιούπολης Αρχαίου Ελαιώνα. 
Χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι εν γένει 
οι χώροι που παραχωρούνται για τη διεξαγωγή του 
ερευνητικού του έργου και συγκεκριμένα οι χώροι των 
ειδικών εγκαταστάσεων με τα όργανα και τον λοιπό ερ-
γαστηριακό και τεχνικό εξοπλισμό για τη διενέργεια των 
ερευνητικών προγραμμάτων και των συναφών δράσεων.

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

Στους χώρους εγκατάστασης υπάρχει πινακίδα με τον 
τίτλο του Εργαστηρίου και το όνομα του Διευθυντή.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

2. Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γί-
νεται στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57117Τεύχος B’ 5167/23.11.2020

ραιότητα στη χρησιμοποίηση αναλωσίμων, οργάνων 
και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική 
απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη για την προστασία 
των οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες, την 
ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών και 
επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη 
λειτουργία του Εργαστηρίου.

3. Η χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπε-
ται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του Εργαστηρίου 
ή σε άλλους ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση 
των συγκεκριμένων οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί 
από τον Διευθυντή. Εξοπλισμός και εν γένει αντικείμενα 
του Εργαστηρίου τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-
γωγή εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου επιστρέφο-
νται, μετά τη χρήση τους, στην κατάσταση στην οποία 
βρίσκονταν κατά την παράδοσή τους.

Άρθρο 8
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το π.δ. 159/
1984: «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα πα-
νεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής 
μορφής οργανισμούς» (Α΄ 53).

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κλη-
ροδοσίες στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι 
που αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 
εγγράφων.

2. Αρχείο αλληλογραφίας.
3. Βιβλίο πρακτικών - αποφάσεων
4. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
5. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
6. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
7. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών
8. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομένων.
9. Αρχείο ερευνητικών δεδομένων
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Στοιχείων 
Μηχανών και Οχημάτων - ΣΜΟΧ» και στην αγγλική γλώσ-
σα «Machine Elements and Vehicles Laboratory - MEVE».

To Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του Τμήματος, 
με την προσθήκη του τίτλου του Εργαστηρίου.

Ανάλογη σφραγίδα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο και 
για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 11 Νοεμβρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57118 Τεύχος B’ 5167/23.11.2020

*02051672311200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-11-23T18:26:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




